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slagets bemærkninger til, at når det er forbudt at 
bruge elhalsbånd på alle dyr, bør det reklame- 
og salgsforbud, som følger af dyreværnsloven, 
omfatte reklame fot og salg af elhalsbånd til 
brug på dyr generelt og ikke som i dag være be- 
grænset til elhalsbånd m.v. til brug på hunde og 
katte. 

Jeg synes, at jeg vil slå fast med det samme, at 
regeringen er helt enig med forslagsstillerne i, at 
det ikke skal være tilladt at reklamere for og sæl- 
ge elhalsbånd til brug på dyr. 

11993 udstedte Justitsministeriet en bekendt- 
gørelse om brug af halsbånd m.v. ved dressur af 
hunde. Bekendtgørelsen indeholdt bl.a. et for- 
bud mod brug af elhalsbånd og lignende gen- 
stande på hunde. 11996 blev dette forbud sup- 
pleret af et forbud i dyreværnsloven mod at re- 
klamere for eller sælge genstande, som det iføl- 
ge regler fastsat i medfør af dyreværnsloven er 
forbudt at bruge ved behandlingen af hunde og 
katte. 11999 blev forbuddet mod brug af elhals- 
bånd m.v. udvidet, så det kom til at gælde alle 
dyr, men selv om det altså siden 1999 har været 
forbudt at anvende elhalsbånd på alle dyr, er der 
tilsyneladende stadig forhandlere, der reklame- 
rer for og sælger disse produkter nu bare til 
f.eks. geder. 

Som forslagsstillerne er inde på i bemærknin- 
gerne til det -  synes jeg -  sympatiske forslag, vi- 
ste DR1 i august 2007 udsendelsen Task Force, 
hvor det blev oplyst, at der fortsat reklameres 
for og sælges halsbånd, som kan påføre dyr 
stød. Det sker angiveligt ved, at forhandlerne 
markedsfører halsbåndet til brug for andre dyr 
end hunde og katte. I programmet oplyste min 
forgænger på posten, at reklame- og salgsfor- 
buddet i dyreværnsloven bl.a. i lyset af de oplys- 
ninger, der fremkom i programmet, ville blive 
udvidet til også at omfatte genstande, som det er 
forbudt at anvende på andre dyr end hunde og 
katte. 

Udvidelsen af reklame- og salgsforbuddet 
forudsætter imidlertid en ændring af dyreværn- 
sloven. Regeringen vil derfor i denne folketings- 
samling fremsætte et forslag til ændring af dyre- 
værnsloven, der bl.a. indeholder en bestemmel- 
se, der bemyndiger justitsministeren til at fast- 
sætte nærmere regler, der forbyder reklame for 
og salg af genstande, der ikke må bruges på dyr. 
Med hjemmel i denne bestemmelse vil Justitsmi- 
nisteriet udstede administrative regler, der for- 
byder reklame for og salg af bl.a. elhalsbånd til 
brug på dyr. Disse administrative regler skal 

træde i kraft samtidig med ændringen af dyre- 
værnsloven. 

Forslag til ændring af dyreværnsloven skulle 
egentlig have været fremsat i forrige folketings- 
samling. Når dette ikke skete, skyldtes det bl.a., 
at regeringen fandt det formålstjenligt at afvente 
resultatet af drøftelserne i den tværministerielle 
arbejdsgruppe, der blev nedsat i januar 2008 un- 
der Fødevareministeriet som opfølgning på ve- 
terinærundersøgelsen. Arbejdsgruppen fik til 
opgave at udarbejde et oplæg til en beslutning 
om den fremtidige indretning af veterinærområ- 
det. Et centralt forlig på området kunne således 
nødvendiggøre ændringer af dyreværnsloven. 

Den 22. august 2008 blev regeringen sammen 
med Dansk Folkeparti og Det Radikale Venstre 
enige om et 4-årigt forlig på veterinærområdet, 
og som forventet nødvendiggør gennemførelsen 
af forliget en række ændringer af dyreværnslo- 
ven. 

Med den kommende ændring af dyreværns- 
loven indføres der altså et eksplicit forbud mod 
reklame for og salg af bl.a. elhalsbånd til brug 
for dyr. Jeg vil dog gerne understrege, at der ef- 
ter min opfattelse ikke er tale om, at vi med lov- 
ændringen lukker et egentligt hul i lovgivnin- 
gen. Reklame for og salg af elhalsbånd til dyr er 
således efter Justitsministeriets opfattelse allere- 
de i dag i strid med markedsføringslovens krav 
om god markedsføringsskik, idet halsbåndene 
ikke lovligt kan anvendes på dyr. 

Endvidere vil reklame for og salg af disse 
halsbånd kunne indebære en overtrædelse af 
forbuddet i markedsføringslovens § 3 mod at 
anvende vildledende eller urimelig mangelfulde 
angivelser, hvis forhandleren ikke oplyser, at an- 
vendelsen af disse produkter er forbudt. Men 
med en ændring af dyreværnsloven tydeliggø- 
res det, at man ikke må reklamere for eller sælge 
elhalsbånd til dyr, og dermed kan vi forhåbent- 
lig få sat en effektiv stopper for brugen af disse 
halsbånd. 

Som jeg indledte med at sige, er regeringen 
altså helt enig med forslagsstillerne i, at ingen 
bør være i tvivl om, at det er forbudt at reklame- 
re for og sælge elhalsbånd til brug for dyr uanset 
hvilken dyreart. 

Justitsministeriet er allerede i fuld gang med 
at udarbejde et udkast til et lovforslag, og det 
pågældende lovforslag forventes fremsat om cir- 
ka en måned. 

På den baggrund kan regeringen -  ikke over- 
raskende -  ikke støtte beslutningsforslaget, selv 
om vi som sagt er enig i de gode intentioner. Det 


